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Spm. nr. S 2157 

Til sundhedsministeren (29/3 2000) af: 
Henriette Kjær (KF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke forskningsaktivi- 
teter der pågår angående problematikken om de 
piskesmældspa tienter, hvis symptomer efter 6 
måneder er overgået i en kronisk fase, og som 
man har svært ved at både diagnosticere og give 
en helbredende behandling?« 

Svar (7/4 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Jeg har til brug for min besvarelse bedt Sund- 
hedsstyrelsen om en udtalelse. 

Styrelsen har oplyst følgende: 
»Sundhedsstyrelsen indsamler ikke systema- 

tisk oplysninger om pågående forskningsaktivi- 
teter. Styrelsen er dog bekendt med, at der i 
Danmark planlægges eller er iværksat følgende 
forskningsaktiviteter: 

På Århus Kommunehospital gennemføres et 
treårigt forskningsprojekt i samarbejde med 
Smerteforskningcenteret på Århus Universitet. 
Formålet med projektet er over en et-årig perio- 
de at sammenligne forløbet for patienter, der 
udsættes for piskesmæld, med patienter der for- 
stuver en fod. De første resultater fra projektet 
forventes offentliggjort indenfor en kortere 
fremtid. 

Landsforeningen af Polio, Trafik og Ulykkes- 
skadede (PTU) har iværksat en spørgeskemaun- 
dersøgelse omfattende 1710 af foreningens 
whiplashramte medlemmer. Undersøgelsen 
belyser bl.a. symptomer, behandlingsforløb og 
sociale forhold. En rapport med undersøgelsens 
resultater forventes offentliggjort ultimo april 
2000. 

På Vejlefjord Center planlægges et to-årigt 
projekt under ledelse af udviklingschef Kjeld 
Fredens. Formålet er at udvikle og afprøve et 
behandlingskoncept baseret på et tværfagligt 
team. Man forventer at inddrage 88 patienter, 
der gennemfører behandlingsforløb strækken- 
de sig over en måned. 

På Sygehus Fyn Ringe planlægges forsk- 
ningsprojekter med henblik på at udvikle bedre 
undersøgelsesmetoder til at differentiere mel- 

lem forskellige undergrupper af piskesmæld- 
spatienter og med henblik på afprøvning af for- 
skellige behandlingsregimer.« 

Jeg kan henholde mig til styrelsens 
oplysninger. , 

Spm. nr. S 2139 

Til kirkeministeren (29/3 2000) af: 
Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
»Hvordan vil ministeren sikre, at præster kan 
afprøve nye salmer fra Salmebogskommissio- 
nens betænkning ved gudstjenester uden at 
komme i konflikt med ophavsretlovgivningen?« 

Begrundelse 

Kristeligt Dagblad skriver den 25. marts 2000, at 
præster, der ønsker at afprøve salmer fra Salme- 
bogskommissionens betænkning, i hvert enkelt 
tilfælde skal indhente tilladelse til kopiering hos 
forfatteren. Ifølge artiklen skyldes dette, at Sal- 
mebogskommissionen udelukkende har fået 
forfatternes tilladelse til, at deres værker opta- 
ges i betænkningen. Spørgeren vil derfor opfor- 
dre ministeren til at finde en løsning på proble- 
met, så høringen i sognene kan gennemføres på 
de bedst mulige betingelser og ikke bremses på 
grund af unødige formaliteter. 

Svar (5/4 2000) 

Kirkeministeren (Margrethe Vestager): 
Jeg kan oplyse, at ministeriet har henvendt sig 
til de berørte rettighedshavere med henblik på 
at få deres tilladelse til, at der i høringsperioden 
frit kan kopieres fra betænkningen. Jeg forven- 
ter, at spørgsmålet er afklaret i løbet af indevæ- 
rende måned. 

Jeg vil dog også gerne pege på den mulighed, 
som mange allerede har benyttet sig af, for at 
rekvirere yderligere eksemplarer af betænk- 
ningen i Kirkeministeriet. 


